其中：3.1.项目个数（个） 9

3.2.投入金额 475

3.3.帮助建档立卡贫困人口脱贫数（人）

（四）后续精准扶贫计划

本行将继续认真贯彻中央和省市各项决策部署，加大扶贫工作力度，完善扶贫工作机

制，增强对贫困地区的信贷支持力度，积极参与扶贫工作计划，做好结对帮扶和公益捐赠工

作。提升金融服务窗口形象，广泛开展金融知识宣教，努力推进贫困群体金融知识普及。

5.14.2 社会责任工作情况

报告期内，本行继续秉承“服务地方经济，服务小微企业，服务城乡居民”的市场定

位，积极履行社会责任。将经营活动开展同社会责任履行紧密衔接、有机融合，全力推进改

革创新，大力支持地方经济建设发展，不断提升金融服务质效，在支持实体经济、服务民

生、促进社会和谐进步等方面作出了新成效。具体内容请参阅在上海证券交易所及本行网站

成都银行股份有限公司 2018 年年度报告

61

刊登的《成都银行股份有限公司 2018 年度社会责任报告》。

5.14.3 环境信息情况

（一）属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□ 适用 √不适用

（二）重点排污单位之外的公司

□ 适用 √不适用

5.15 其他重大事项

（一）2018年11月21日，本公司2018年第一次临时股东大会审议通过了《关于发行成都

银行股份有限公司双创金融债的议案》，拟发行规模为人民币5亿元（最终发行规模以监管

部门审批为准），期限3年的双创金融债券，用于支持双创产业项目，进一步提升本公司对

双创产业项目的金融服务水平，履行支持双创发展的社会责任。目前正在按照监管要求有序

推进债券发行的有关申报审批工作。

（二）2018年11月21日，本公司2018年第一次临时股东大会审议通过了《关于发行成都

银行股份有限公司二级资本债券的议案》，拟发行不超过人民币120亿元（含120亿元）二级

资本债券（最终发行规模以监管部门审批为准），用于充实本公司二级资本。目前正在按照

监管要求有序推进债券发行的有关申报审批工作。

（三）2019年1月9日，本公司第六届董事会第三十一次会议审议通过了《关于设立理财

子公司的议案》，拟申请全资发起设立成银理财有限责任公司（最终以监管机构认可及登记

机关核准的名称为准），注册资本10亿元，该事项尚需监管部门批准后方可实施。具体内容

详见本公司2019年1月10日在上海证券交易所披露的《成都银行股份有限公司关于设立理财

子公司的公告》。

成都银行股份有限公司 2018 年年度报告

62

第六节 股份变动及股东情况

6.1 普通股股份变动情况

6.1.1 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 3,251,026,200 100.00% - - - - - 3,251,026,200 90.00%

1、国家持股 0 0.00% - - - - - 0 0.00%

2、国有法人持股 1,302,494,100 40.06% - - - - - 1,302,494,100 36.06%

3、其他内资持股 1,298,532,100 39.95% - - - - - 1,298,532,100 35.95%

其中：境内非国有法人

持股
1,217,355,500 37.45% - - - -4,119,600 -4,119,600 1,213,235,900 33.59%

境内自然人持股 81,176,600 2.50% - - - +4,119,600 +4,119,600 85,296,200 2.36%

4、外资持股 650,000,000 19.99% - - - - - 650,000,000 17.99%

其中：境外法人持股 650,000,000 19.99% - - - - - 650,000,000 17.99%

境外自然人持股 0 0.00% - - - - - 0 0.00%

二、无限售条件流通股

份
0 0.00% +361,225,134 - - - +361,225,134 361,225,134 10.00%

1、人民币普通股 0 0.00% +361,225,134 - - - +361,225,134 361,225,134 10.00%

2、境内上市的外资股 0 0.00% - - - - - 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% - - - - - 0 0.00%

三、普通股股份总数 3,251,026,200 100.00% +361,225,134 - - - +361,225,134 3,612,251,334 100.00%

6.1.2 普通股股份变动情况说明

2017 年 12 月 15 日，公司收到中国证监会《关于核准成都银行股份有限公司首次公开

发行股票的批复》，核准公司公开发行新股不超过 361,225,134 股。2018 年 1 月 17 日，本

公司以 6.99 元/股的价格首次公开发行人民币普通股（A股）361,225,134 股，并于 2018 年

成都银行股份有限公司 2018 年年度报告

63

1 月 31 日在上海证券交易所挂牌上市。本次公开发行后公司股份总数、股东结构变动情况

见“普通股股份变动情况表”。

6.1.3 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影

响

2018年1月，本行首次公开发行人民币普通股并在上海证券交易所挂牌上市，本次发行

股票数量361,225,134股（每股面值人民币1.00元），本行股数由上市前的3,251,026,200

股，变更为上市后的3,612,251,334股。2018年，本行经审计的基本每股收益为1.3元，归属

于母公司股东的每股净资产为8.64元；若按发行普通股前的股数计算，则本行基本每股收益

为1.43元，归属于母公司的每股净资产为9.60元。

6.2 证券发行与上市情况

6.2.1 截至报告期内证券发行情况

股票及其衍生

证券的种类
发行日期 发行价格 发行数量 上市日期

获准上市交易

数量

人民币普通股

（A股）
2018年 1月 17日 6.99元/股 361,225,134股 2018年 1月 31日 361,225,134股

6.2.2 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

2018 年 1 月 17 日，本公司以 6.99 元/股的价格首次公开发行人民币普通股（A 股）

[…]

金融资产合计 264,392,456 54,239,097 46,915,887 29,681,376 35,226,000 430,454,816

金融负债

向中央银行借款 - 340,000 - - 6,000 346,000
同业及其他金融机构存

放款项 4,273,690 - - - - 4,273,690
拆入资金 258,444 314,014 - - - 572,458
卖出回购金融资产款 41,873,494 - - - - 41,873,494
吸收存款 207,909,432 59,005,417 45,876,464 5,837 - 312,797,150
应付利息 - - - - 3,284,999 3,284,999
应付债券 29,424,810 9,243,417 5,000,000 - - 43,668,227
其他 - - - - 375,515 375,515
金融负债合计 283,739,870 68,902,848 50,876,464 5,837 3,666,514 407,191,533

利率风险缺口 ( 19,347,414) (14,663,751) ( 3,960,577) 29,675,539 31,559,486 23,263,283

成都银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2018年度

（单位：人民币千元）

89

十、 风险披露（续）

3. 市场风险（续）

3.2 汇率风险

本集团主要经营人民币业务，部分交易涉及美元、港币、欧元、日元、澳元及英镑。外币交易主

要为本集团的资金营运敞口和外汇业务。对于外币敞口风险管理，本集团采取确定总敞口、单币

种日间额度和日终限额相结合的方式进行管理。并对外汇平盘交易的损益进行测算以控制损失金

额。本集团实现全行统一报价、动态管理，通过国际结算系统和核心业务系统的连接，向辖内营

业网点发送牌价，并根据当日银行间市场以及国际外汇市场的价格变化进行实时更新，实现与外

汇市场、分支行、客户之间外汇价格的有效衔接，规避汇率风险。通过核心业务系统及大额结售

汇报告制度完成辖内支行外汇交易敞口实时汇总总行，总行匡算单币种敞口头寸及外汇总敞口头

寸，及时在银行间市场平仓，以规避汇率风险。

本集团由于汇率变动引起的资产负债的变化均反映在利润表中，不会直接影响到所有者权益，因

此下表仅针对本集团存在外汇风险敞口的主要币种，列示了货币性资产和货币性负债及预计未来

现金流对汇率变动的敏感性分析。其计算了当其他项目不变时，外币对人民币汇率的合理可能变

动对税前利润的影响。负数表示可能减少利润，正数表示可能增加利润。

下表中所披露的影响金额是建立在本集团年末外汇敞口保持不变的假设下，因而并未考虑管理层

有可能采取的致力于消除外汇敞口对利润带来不利影响的措施。

对税前利润的影响 增加/(减少)
币种 汇率变动百分比 2018年度 2017年度

美元 +/- 3% 492 319
港币 +/- 3% 1 2
欧元 +/- 3% 53 46
日元 +/- 3% -1 -
澳元 +/- 3% - -
英镑 +/- 3% - -

成都银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2018年度

（单位：人民币千元）

90

十、 风险披露（续）

3. 市场风险（续）

3.2 汇率风险（续）

于各资产负债表日，本集团有关金融资产和金融负债按币种列示如下：

2018年 12月 31日

人民币 美元 港币 欧元 日元 澳元 英镑 合计

(折合

人民币)
(折合

人民币)
(折合

人民币)
(折合

人民币)
(折合

人民币)
(折合

人民币)
金融资产

现金及存放中央银行款

项 66,235,312 37,902 2,039 13,568 19 - - 66,288,840
存放同业及其他金融机

构款项 14,471,998 127,593 13,369 13,692 619 54 2,905 14,630,230
拆出资金 2,450,000 645,141 - 54,931 - - - 3,150,072
交易性金融资产 2,050,163 - - - - - - 2,050,163
买入返售金融资产 2,593,100 - - - - - - 2,593,100
应收利息 2,773,056 1,599 - 321 - - - 2,774,976
发放贷款和垫款 178,757,137 309,325 - - - - - 179,066,462
可供出售金融资产 58,553,823 - - - - - - 58,553,823
持有至到期投资 99,789,149 - - - - - - 99,789,149
应收款项类投资 58,118,773 - - - - - - 58,118,773
其他 497,194 - - - - 434 - 497,628
金融资产合计 486,289,705 1,121,560 15,408 82,512 638 488 2,905 487,513,216

金融负债

向中央银行借款 789,337 - - - - - - 789,337
同业及其他金融机构存

放款项 7,710,439 - - - - - - 7,710,439
拆入资金 1,000,000 - - 78,473 - - - 1,078,473
卖出回购金融资产款 11,169,065 - - - - 11,169,065
吸收存款 351,379,591 907,874 2,197 2,225 179 170 43 352,292,279
应付利息 3,827,047 849 2 14 - 1 - 3,827,913
应付债券 80,774,151 - - - - - - 80,774,151
其他 360,681 196,450 13,162 40 479 325 2,877 574,014
金融负债合计 457,010,311 1,105,173 15,361 80,752 658 496 2,920 458,215,671

长盘净额 29,279,394 16,387 47 1,760 ( 20) ( 8) ( 15) 29,297,545

信用承诺 9,793,641 179,907 - 9,541 74,644 - - 10,057,733

成都银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2018年度

（单位：人民币千元）

91

十、 风险披露（续）

3. 市场风险（续）

3.2 汇率风险（续）

2017年 12月 31日

人民币 美元 港币 欧元 日元 澳元 英镑 合计

(折合

人民币)
(折合

人民币)
(折合

人民币)
(折合

人民币)
(折合

人民币)
(折合

人民币)
金融资产

现金及存放中央银行款

项 55,976,386 34,247 10,272 5,244 3 - - 56,026,152
存放同业及其他金融机

构款项 19,744,385 121,302 70,891 8,863 2,715 425 2,539 19,951,120
拆出资金 2,300,000 744,899 142,105 234,069 - - - 3,421,073
交易性金融资产 1,856,286 - - - - - - 1,856,286
买入返售金融资产 38,993,094 - - - - - - 38,993,094
应收利息 2,414,448 4,655 90 102 - - - 2,419,295
发放贷款和垫款 143,117,599 442,983 - 28,085 - - - 143,588,667
可供出售金融资产 36,711,027 - - - - - - 36,711,027
持有至到期投资 84,513,860 - - - - - - 84,513,860
应收款项类投资 42,326,666 - - - - - - 42,326,666
其他 647,576 - - - - - - 647,576
金融资产合计 428,601,327 1,348,086 223,358 276,363 2,718 425 2,539 430,454,816

金融负债

向中央银行借款 346,000 - - - - - - 346,000
同业及其他金融机构存

放款项 4,070,830 - - 202,860 - - - 4,273,690
拆入资金 - 510,040 - 62,418 - - - 572,458
卖出回购金融资产款 41,873,494 - - - - - - 41,873,494
吸收存款 311,928,142 638,932 220,449 9,066 352 209 - 312,797,150
应付利息 3,278,477 6,514 3 3 1 1 - 3,284,999
应付债券 43,668,227 - - - - - - 43,668,227
其他 185,080 181,962 2,833 484 2,375 228 2,553 375,515
金融负债合计 405,350,250 1,337,448 223,285 274,831 2,728 438 2,553 407,191,533

长盘净额 23,251,077 10,638 73 1,532 ( 10) ( 13) ( 14) 23,263,283

信用承诺 12,094,607 383,013 - 357 170,673 - - 12,648,650

成都银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2018年度

（单位：人民币千元）

92

十一、 金融工具的公允价值

以公开市场价格或估值技术确定公允价值

以公允价值计量的金融工具分为以下三个层级。当无法获取公开市场报价时，本集团通过一些
估值技术或者询价来确定金融工具的公允价值。

 第一层级：采用本集团在报告日能够取得的相同资产或负债在活跃市场中的报价计量（未
经调整），包括在交易所交易的证券和部分政府债券。

 第二层级：使用估值技术计量—直接或间接的全部使用除第一层级中的资产或负债的市场
报价以外的其他可观察输入值，包括从价格提供商或中央国债登记结算有限责任公司（“中
债”）网站上取得价格（包括中债估值和中债结算价）的债券。

 第三层级：使用估值技术—使用了任何非基于可观察市场数据的输入值（不可观察输入
值），包括有重大不可观察输入值的股权和债权投资工具。

本集团政策为报告时段期末确认公允价值层级之间的转移。

当无法从公开市场获取报价时，本集团通过一些估值技术或者询价来确定公允价值。对于本集
团对所持有的金融工具，其估值技术使用的主要输入值包括债券价格、利率、汇率及其波动性
和相关性等，均为可观察到的且可从公开市场获取。

下表按公允价值层级对以公允价值计量的金融工具进行分析：

2018年 12月 31日 第一层级 第二层级 第三层级 合计

金融资产